CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Deputado Federal DUARTE JR

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº   DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

           Requeiro  aprovação do ato de
lançamento da campanha de enfrentamento
ao capacitismo

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aprovação do ato de

lançamento da campanha de enfrentamento ao capacitismo.

                                         JUSTIFICATIVA

A aprovação do ato de lançamento da Campanha Nacional de Enfrentamento

ao  Capacitismo  é  imprescindível  para  dar  início  a  uma mobilização  de  alcance

nacional voltada à conscientização e ao combate a todas as formas de preconceito

e discriminação contra pessoas com deficiência. Sem uma ação articulada e visível,

o  capacitismo  continuará  invisibilizado,  perpetuando  práticas  que  ferem  direitos

fundamentais e comprometem a inclusão social.

Sala das Sessões,        de               de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

*C
D2

56
23

77
85

20
0*

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

08
/2

02
5

14
:5

6:
34

.2
40

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256237785200